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삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 565,832,000

예산총칙

제2021학년도 삼기초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 374,847,000원"을 "세입.세출 각각 565,832,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 565,832 374,847 190,985 51

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -600 8,685 1.5

학생복지/교육격차 해소 56,311 163,610 28.9

기본적 교육활동 12,646 51,255 9

선택적 교육활동 30,660 84,082 14.8

교육활동 지원 4,000 42,342 7.4

학교 일반운영 87,968 213,721 37.7

학교 재무활동 0 2,137 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 180,653 499,217 88.2

이전수입 기타이전수입 6,000 31,873 5.6

자체수입 학부모부담수입 2,860 14,641 2.5

자체수입 행정활동수입 1,472 2,872 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,229 3
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 531,090 509,095 21,995

1.지방교육자치단체이전수입 499,217 489,242 9,975

1.교육비특별회계전입금수입 499,217 489,242 9,975

1.교육비특별회계전입금 499,217 489,242 9,975

1.학교운영비전입금 187,345 181,599 5,746
(추경2회)병설유치원기본운영비 : 4,031,000원

 * 1교 =
4,031,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : 15,203,000원 

* 1교 =
15,203,000

(본예산)병설유치원기본운영비 : 33,136,000원

 * 1교 =
33,136,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 134,975,000원 

* 1교 =
134,975,000

2.목적사업비전입금 208,214 202,286 5,928
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,312,000원 * 1교 =
15,312,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제4대보험 기관

부담금 : 1,322,000원 * 1교 =
1,322,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 운

영비 : 1,637,000원 * 1교 =
1,637,000

(성립전_2추)초등돌봄전담지도사인건비 : 

6,342,000원 * 1교 =
6,342,000

(성립전_2추)장애인편의시설 확충비 : 

58,983,000원 * 1교 =
58,983,000

(성립전_2추)우수농축수산물구입비 : 

1,999,000원 * 1교 =
1,999,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,324,000

원 * 1교 =
2,324,000

(성립전_2추)청소원운영비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)수상안전교육 운영비 : 675,000원

 * 1교 =
675,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 운

영비 : 688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_2추)학력평가관리 교사 연수비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)장애인편의시설 확충비 : 

12,460,000원 * 1교 =
12,460,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등돌봄전담지도사인건비 : 

3,334,000원 * 1교 =
3,334,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)과학발명경진대회 본선출품작 지

원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)우수농축수산물구입비 : 

2,855,000원 * 1교 =
2,855,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,322,000

원 * 1교 =
3,322,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 운

영비 : 2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 10,200,000원

 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)2021학년 금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,650,000원 * 1교 =
14,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담지도사인건비 : 

3,641,000원 * 1교 =
3,641,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원운영비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,179,000원 * 1교 =
2,179,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

11,292,000원 * 1교 =
11,292,000

(성립전_1추)2021학년도 통학차량 운영비 : 

4,968,000원 * 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

3.급식비지원금 68,968 63,399 5,569
(성립전_2추)학생무상급식지원비 : 5,912,000

원 * 1교 =
5,912,000

(성립전_2추)학생무상급식지원비 : 37,010,000

원 * 1교 =
37,010,000

(성립전_1추)학생무상급식지원비 : 26,046,000

원 * 1교 =
26,046,000

4.방과후학교활동비지

원금
12,300 10,800 1,500

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 12,300,000

원 * 1교 =
12,300,000

5.돌봄활동운영비지원

금
15,820 25,878 -10,058

(성립전_1추)돌봄교실운영지원비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체지원비) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(추경2회)돌봄교실운영지원비 : 3,320,000원 *

 1교 =
3,320,000

6.누리과정비지원금 6,570 5,280 1,290
(성립전_2추)누리과정운영비 : 2,190,000원 * 

1교 =
2,190,000

(성립전_2추)누리과정운영비 : 2,190,000원 * 

1교 =
2,190,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)누리과정운영비 : 2,190,000원 * 

1교 =
2,190,000

2.기타이전수입 31,873 19,853 12,020

1.학교회계간이전수입 25,873 19,853 6,020

1.다른학교회계전입금 25,873 19,853 6,020

1.다른학교회계전입금 25,873 19,853 6,020
(추경1회)삼기초,삼기중 조리종사원 휴일근무

수당 지원금 : 314,000원*2교*1회=
628,000

(본예산)삼성초 교직원 급식비 : 4,500원*18명

*187일=
15,147,000

(본예산)삼기중 교직원 급식비 : 4,500원*12명

*187일=
10,098,000

2.기타공공이전수입 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000
(성립전_2추)2021년 STEAM 교사연구회 운영비

(한국과학창의재단) : 4,000,000원*1회*1교=
4,000,000

(성립전_2추)미래에너지학교운영비 : 

2,000,000원*1회*1교=
2,000,000

2.자체수입 17,513 10,682 6,831

1.학부모부담수입 14,641 9,907 4,734

1.수익자부담수입 14,641 9,907 4,734

1.급식비 14,641 9,907 4,734

1.급식비 11,781 9,194 2,587 (본예산)교직원 급식비 : 4,500원*14명*187일= 11,781,000

2.우유급식비 2,860 713 2,147
(추경2회)교직원 우유 급식비 : 430원*35명

*190일=
2,860,000

2.행정활동수입 2,872 775 2,097

1.사용료및수수료 600 100 500

1.사용료및수수료 600 100 500

1.사용료 600 100 500
(본예산)행정재산 임대료 : 60,000원*10회*1교

=
600,000

2.기타행정활동수입 2,272 675 1,597

1.이자수입 800 447 353

1.이자수입 800 447 353 (본예산)예금이자 수입 : 400,000원*2회*1교= 800,000

2.기타행정활동수입 1,472 228 1,244

1.기타행정활동수입 1,472 228 1,244
(추경2회)2021학년 4대보험 기관부담금 환급금

 : 87,000원*1회=
87,000

(추경2회)2021년 공사 수도광열비 : 50,000원

*4회=
200,000

(추경2회)2021년 6월 재무감사 재정회수(교직

원출장비 회수) : 190,000원*1회=
190,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)2021년 6월 재무감사 재정회수(공사

대금회수) : 550,000원*1회=
550,000

(추경2회)2021년 6월 재무감사 재정회수(연가

비회수) : 339,030원*1회=
340,000

(추경2회)재활용품 매각대(고철,폐지등) : 

50,000원*2회=
100,000

(추경2회)카드사 주유할인 수입 : 1,000원*5회

=
5,000

3.기타수입 17,229 10,993 6,236

1.전년도이월금 17,229 10,993 6,236

1.순세계잉여금 17,229 10,993 6,236

1.순세계잉여금 17,229 10,993 6,236

1.순세계잉여금 17,229 10,993 6,236
(추경1회)유치원 순세계잉여금 : (960,000원*1

회*1교) - 1,500,000원 =
-540,000

(추경1회)초등 순세계잉여금 : (16,269,000원

*1회*1교) - 12,000,000원 =
4,269,000

(본예산)유치원 순세계잉여금 : 1,500,000원*1

회*1교=
1,500,000

(본예산)초등 순세계잉여금 : 12,000,000원*1

회*1교=
12,000,000

세입합계 565,832 530,770 35,062

7이중락 2021년 09월 30일 13시 51분 21초 전라북도교육청 삼기초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,685 9,285 -600

1.기타 교직원보수 2,310 2,310 0

1.교직원대체인건비 2,310 2,310 0

1.[초]직원대체인건비 2,310 2,310 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.기간제직원법정부담금 210 210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,375 6,975 -600

1.교직원연수 6,375 6,975 -600

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교육과정워크숍 2,925 3,925 -1,000

1.일반수용비 1,750 2,750 -1,000
버스임차비 : (1,500,000원*1교*0회) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

숙박비 : (1,000,000원*1교*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

교직원체험연수비 : (70,000원*25명*1회) 

- 250,000원 =
1,500,000

2.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교원전문성 신장 1,250 1,250 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

4.[초]학력평가관리연수 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)학교로찾아가는 실행연수 운

영 물품 구입비 : 10,000원*10종*1회=
100,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)학교로찾아가는 실행연수 강

사비 : 110,000원*1명*2일 =
220,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)학교로찾아가는 실행연수 협

의회비 : 40,000원*1팀*2회=
80,000

2.학생복지/교육격차 해소 163,610 107,299 56,311

1.급식 관리 128,433 74,447 53,986

1.학교급식운영 128,433 74,447 53,986

1.[초]급식재료구입비 105,014 51,239 53,775

1.급식용식재료비 105,014 51,239 53,775
식품비 : (91,654원*100종*10

회)-87,984,000원=
3,670,000

(성립전_2추)식품비 : ((5,027.65원*100종

*175일)-45,062,000원) - 37,010,000원 =
5,912,000
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(성립전_2추)식품비 : (5,129.5원*100종

*160일)-45,062,000원=
37,010,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

(33,210원*170일*1교) - 3,322,000원 =
2,324,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(익산시지원) : 

(28,550원*170일*1교) - 2,855,000원 =
1,999,000

교직원 우유 구입비 : 430원*190개*35명= 2,860,000

2.[초]급식운영비 17,479 19,758 -2,279

1.무기계약직원인건비 1,889 1,748 141
(성립전_2추)조리종사원추가인건비 : (8,750원*4

명*8시간*6.24일) - 1,607,000원=
141,000

2.일반수용비 8,180 11,000 -2,820
급식 운영비(세제 및 소모성 물품구입,위생복,위

생용품) : (500,000원*10회) - 5,500,000원 =
-500,000

기구 수선비 : (200,000원*1교*4회) - 

1,800,000원 =
-1,000,000

청소용역비(천정,후드,유리창) : 

(1,250,000원*1교*1회) - 2,000,000원 =
-750,000

위생복구입비 : (39,370원*4명*4종*1회) -

 1,200,000원 =
-570,000

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 6,810 6,410 400
취사용연료비 : (681,000원*1교*10개월) -

 6,410,000원 =
400,000

3.[초]급식기구확충비 2,490 0 2,490

1.비품구입비 2,490 0 2,490
(성립전_2추)조리용 국솥 구입비 : 

2,490,000원*1대*1회=
2,490,000

4.[초]급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 11,838 9,513 2,325

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,950 5,625 2,325

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 419 419 0

1.학생복지비 419 419 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]교내방역위생관리 5,081 2,756 2,325
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1.기간제직원인건비 4,640 2,452 2,188
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인건

비 : (1,046,666원*3개월*1명) - 2,452,000원 =
688,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : ((1,160,000원

*4개월*1명) - 2,452,000원 ) - 688,000원 =
1,500,000

2.기간제직원법정부담금 441 304 137 (성립전_2추)코로나 19 대응 방역활동도우미 기관부담금

 : (110,250원*4개월*1명) - 304,000원 =
137,000

5.[국고][초]2021년 학교흡연예방 금연신천학교 운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 3,888 3,888 0

1.[초]먹는물관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,908 1,908 0

1.일반수용비 1,908 1,908 0

3.학생복지 23,339 23,339 0

1.학생복지운영 23,339 23,339 0

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,968 4,968 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 3,668 3,668 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 13,471 13,471 0

1.무기계약직원인건비 12,256 12,256 0

2.무기계약직원법정부담금 1,215 1,215 0

3.기본적 교육활동 51,255 38,609 12,646

1.교과 활동 43,815 31,169 12,646

1.교과활동지원 2,205 1,745 460
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1.[초]학습준비물구입 1,090 630 460

1.학습준비물 1,090 630 460
학습준비물구입 : (49,510원*22명*1회) - 

630,000원 =
460,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

2.과학 교과활동 4,155 1,555 2,600

1.[초]교과운영 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)과학발명품경진대회출품 운영

 물품비 : 25,000원*4종*6회=
600,000

3.[초]미래에너지학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)미래에너지학교 교육운영 물

품비 : 130,000원*5종*1회=
650,000

(성립전_2추)에너지투모로우 운영 물품비

 : 110,000원*5종*1회=
550,000

(성립전_2추)미래에너지학교 동아리 운영 

물품비 : 100,000원*4종*1회=
400,000

(성립전_2추)미래에너지학교 선택활동 운

영 물품비 : 100,000원*4종*1회=
400,000

3.체육 교과활동 1,830 655 1,175

1.[초]교과운영 1,830 655 1,175

1.교육운영비 1,830 655 1,175
(성립전_2추)스포츠클럽 물품 및 대회상품구입 :

 (80,000원*10종*1회) - 300,000원 =
500,000

(성립전_2추)수상안전교육 운영비 : 

225,000원*3회*1교=
675,000

4.외국어 교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

5.유치원 교과활동 31,150 22,739 8,411

1.[유]교과운영 24,580 20,549 4,031

1.운영수당 8,811 8,811 0

2.교육운영비 11,538 9,798 1,740
교수학습자료 : (810,000원*4종*1회) - 

1,500,000원 =
1,740,000
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3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 3,291 1,000 2,291
수납가구 구입비 : (658,200원*5종*1회) -

 1,000,000원 =
2,291,000

5.도서구입비 700 700 0

2.[유]유치원누리과정운영 6,570 2,190 4,380

1.운영수당 3,264 750 2,514
(성립전_2추)누리과정 방과후 특성화프로그램 강

사비 : (181,330원*9개월*2명)-1,800,000원 =
1,464,000

(성립전_2추)누리과정 방과후 특성화프로그램 강

사비 : (150,000원*6개월*2명) - 750,000원 =
1,050,000

2.교육운영비 3,306 1,440 1,866
(성립전_2추)누리과정 교육활동비 : 

(25,000원*6개월*6명 ) - 450,000원 =
450,000

(성립전_2추)누리과정 교육활동비 : 

(21,770원*9개월*6명 ) - 900,000원=
276,000

(성립전_2추)누리과정 유아간식비 : 

(39,440원*9개월*6명)-1,680,000원 =
450,000

(성립전_2추)누리과정 유아간식비 : 

(46,650원*6개월*6명) - 990,000원 =
690,000

6.정보교과활동 825 825 0

1.[초]교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.창의적 체험활동 7,440 7,440 0

1.자율활동 7,440 7,440 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.[초]각종행사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학생동아리활동(드론) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 84,082 53,422 30,660

1.방과후학교 운영 78,582 47,922 30,660

1.방과후학교운영 14,300 14,300 0
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1.[초]특기적성교육 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

2.돌봄교실운영 31,237 17,691 13,546

1.[초]돌봄교실운영 16,820 13,500 3,320

1.교육운영비 16,820 13,500 3,320
돌봄교실 학생 간식비 : (289,000원*10개

월*1회) - 2,000,000원 =
890,000

돌봄교실 특별 프로그램 운영비 : 105,650

원*23명*1회=
2,430,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,417 4,191 10,226

1.무기계약직원인건비 12,466 3,285 9,181 (성립전_2추)돌봄전담지도사인건비 : ((1,246,600원*10

개월*1명) - 3,835,000원 ) - 2,998,000원 =
5,633,000

(성립전_2추)돌봄전담지도사인건비 : 

(1,138,830원*6개월*1명) - 3,835,000원 =
2,998,000

(성립전_2추)돌봄전담지도사인건비 : 

(1,278,330원*3개월*1명) - 3,285,000원 =
550,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,401 356 1,045
(성립전_2추)돌봄전담지도사기관부담금 : 

(115,330원*6개월*1명) - 356,000원 =
336,000

(성립전_2추)돌봄전담지도사기관부담금 : ((140,100원

*10개월*1명) - 356,000원 ) - 336,000원 =
709,000

3.유치원방과후과정운영 33,045 15,931 17,114

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)방학중 방과후과정 급식비 : 

2,400원*40일*5명=
480,000

2.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영32,565 15,931 16,634

1.기간제교원인건비 30,021 14,709 15,312
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

(2,203,580원*12개월*1명) - 11,131,000원 =
15,312,000

2.기간제교원법정부담금 2,544 1,222 1,322
(성립전_2추)시간제기간제교사기관부담금 : 

(212,000원*12개월*1명) - 1,222,000원 =
1,322,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 42,342 38,342 4,000

1.교무업무 운영 9,160 9,160 0

1.교무학사운영 9,160 9,160 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 4,970 4,970 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,670 4,670 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.생활지도운영 4,522 4,522 0

1.학교폭력예방 4,522 4,522 0

1.[초]안심알리미서비스 534 534 0

1.일반수용비 534 534 0

2.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]학교폭력예방캠페인 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.연구학교 운영 18,100 14,100 4,000

1.연구학교운영 18,100 14,100 4,000

1.[초]시도교육청지정 4,000 0 4,000

1.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)2021년STEAM 교사연구회운영

비 : 4,000,000원*1교*1회 =
4,000,000

2.[초]어울림학교운영 10,200 10,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,150 3,800 -650
창의적체험활동 강사운영비 : (50,000원*2

시간*2회) - 700,000원 =
-500,000

지역사회연계 선배와의만남 운영비 : 

(50,000원*1회*1명) - 200,000원 =
-150,000

2.교육운영비 6,550 5,900 650
교육과정 체험프로그램 운영비 : (250,000

원*5회) - 600,000원 =
650,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]혁신학년운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,310 2,310 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

4.학습지원실 운영 9,560 9,560 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 9,360 9,360 0

1.[초]정보화업무 운영 9,360 9,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 213,721 125,753 87,968

1.학교기관 운영 33,299 33,299 0

1.부서기본운영 19,889 19,889 0

1.[초]교장실운영 7,125 7,125 0

1.일반업무추진비 4,125 4,125 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,764 12,764 0

1.일반수용비 5,105 5,105 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 7,500 7,500 0

2.병설유치원기본운영 13,410 13,410 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

3.[초]유치원운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 4,460 4,460 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 177,642 90,674 86,968

1.학교시설장비유지 177,642 90,674 86,968

1.[초]공공요금및제세공과금 21,200 21,200 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]시설관리용역 20,780 20,780 0

1.일반수용비 20,780 20,780 0

3.[초]시설일반관리 17,221 17,221 0

1.일반수용비 15,621 15,621 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학교 장애인 편의시설 관리 86,408 0 86,408

1.일반수용비 86,408 0 86,408
(성립전_2추)주출입구 접근로 개선 공사비

 : 12,460,000원*1식*1회=
12,460,000

(성립전_2추)주출입구 접근로 개선 공사비 : 

(67,675,000원*1식*1회) - 12,460,000원 =
55,215,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)주출입구 접근로 개선 공사 

설계 용역비 : 3,768,000원*1건*1회=
3,768,000

주출입구 접근로 개선 공사(자체비) : 

14,965,000원*1회=
14,965,000

5.[초]시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 11,770 11,770 0

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

6.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,954 16,444 510
(성립전_2추)청소원 인건비 : (1,421,000

원*10개월*1명) - 13,700,000원 =
510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

(275,000원*2회*1명) - 500,000원 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 2,780 1,780 1,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,080 1,080 1,000

1.[초]학부모교육 2,080 1,080 1,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
토닥토탁 함께하는 학부모, 교직원 체험 

연수 운영비 : 50,000원*40명*1회=
2,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모 연수 운영비  : (500,000원*0회*1

교) - 1,000,000원 =
-1,000,000

3.여비 80 80 0

7.학교 재무활동 2,137 2,137 0

1.예비비 2,137 2,137 0

1.예비비 2,137 2,137 0

1.[초]예비비 2,137 2,137 0

1.예비비 2,137 2,137 0

세출합계 565,832 374,847 190,985
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